
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII AL REPUBLICII MOLDOVA 
CONSILIUL MUNICIPAL CHIŞINĂU 

DIRfCŢIA GENERALĂ ASISTENŢĂ MEDICALĂ ŞI SOCIALĂ 
IMSP SCM „GHEORGHE PALADr

ORDIN

icUUlOiît 2025 nr.

Cu privire la implementarea Normelor metodologice 
de aplicare a Programului unic al asigurării obligatorii 
de asistenţă medicală în cadrul IMSP SCM „Gheorghe Paladi”

în conformitate cu prevederile subpct. 2.1. din Hotărârea Guvernului nr. 874/2024 

cu privire la aprobarea Programului unic al asigurării obligatorii de asistenţă medicală, 

ordinului comun al MSRM şi CNAM nr. 1089/288-A din 23.12.24 „Privind aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Programului unic al asigurării obligatorii de asistenţă 

medicală”, precum şi în temeiul p. 53 t) al Regulamentului de organizare şi funcţionare al 

Instituţiei Medico-Sanitare Publice Spitalul Clinic Municipal „Gheorghe Paladi”, aprobat 

prin ordinul MS nr. 618 din 17 iulie 2024,

ANUNŢ:
9

1. Normele metodologice de aplicare a Programului unic al asigurării obligatorii de 

asistenţă medicală, anexa ordinului comun al MSRM şi CNAM nr. 1089/288-A din 

23.12.24 „Privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Programului unic al 

asigurării obligatorii de asistenţă medicală”.

ORDON:

1. Vicedirectorii dnii Iu. Ţugui, O. Potacevschi, şeful departamentului neonatal- 

pediatric, dna D. Rotaru:

1.1 Vor informa şefii secţiilor din subordine, personalul medical referitor la prevederile 

Normelor metodologice de aplicare a Programului unic al asigurării obligatorii de asistenţă 

medicală, aprobate prin ordinului comun al MSRM şi CNAM nr. 1089/288-A din 23.12.24 

pe care le vor implementa în activitatea de zi cu zi în prestarea asistenţei medicale 

spitaliceşti.

2. Personalul de conducere al instituţiei, jurisconsulţii, şefa secţiei informatică şi 

statistică medicală:

2.1 Vor monitoriza implementarea şi respectarea prevederilor ordinului comun al



MSRM şi CNAM nr. 1089/288-A din 23.12.24 Privind aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a Programului unic al asigurării obligatorii de asistenţă medicală” în cadrul 

IMSP SCM „Gheorghe Paladi” cu propuneri, la necesitate, către administraţia spitalului.

3. Şefii secţiilor -curative vor afişa Programului unic al asigurării obligatorii de 

asistenţă medicală şi a Normelor metodologice de aplicare a acestuia în locuri accesibile 

pentru pacienţi şi vizitatori, inclusiv pe site-ui web al instituţiei (responsabil dna A. Ursu), 

precum şi a informaţiei privind tipul şi volumul serviciilor contractate cu Compania 

Naţională de Asigurări în Medicină, lista serviciilor la care au dreptul persoanele asigurate 

şi neasigurate în IMSP SCM „Gheorghe Paladi”, inclusiv şi informarea verbală a 

pacienţilor, la necesitate.

4. Vicedirectorii dnii Iu. Ţugui, O. Potacevschi, şeful departamentului neonatal- 

pediatric, dna D. Rotaru, şefii secţiilor vor presta servicii medicale fără solicitarea de la 

persoana încadrată în sistemul de asigurări obligatorii de asistenţă medicală a oricăror plăţi 

suplimentare. în cazul depistării unor încălcări în acest sens, vor fi întreprinse măsuri 

corespunzătoare conform prevederilor legislaţiei în vigoare.

5. Controlul asupra îndeplinirii ordinului în cauză mi-1 asum personal.

Director interimar IMSP SCM 
„Gheorghe Paladi”


